Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Segunda-feira, 26 de maio de 2025

    N° 780 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 23 de maio de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 456/2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercerem as funções de
Gestor e Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 020/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a
empresa CENTRO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO LTDA - CTG, cujo objeto é a elaboração do Planejamento Estratégico da Defensoria
Pública do Estado da Paraíba.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na

Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

 AQUELINA DA SILVA MONTENEGRO 178.910-4  Gestora

CIANE FIGUEIREDO FELICIANO DA SILVA 780.219-5 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 20 de maio de 2025.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 7

    Publicação: Segunda-feira, 26 de maio de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 431/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público FELIPE AUGUSTO ALCÂNTARA MONTEIRO TRAVIA, Símbolo DP-3, matrícula

780.049-5, Membro desta Defensoria Pública, para atuar no PJE da 1ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, em caráter especial e sem

prejuízo de suas funções, no período de 6 de maio a 4 de agosto de 2025. Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 14/06/2025.

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 470/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do processo abaixo relacionado,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos a Defensora Pública, no período de 10

de junho a 09 de julho de 2025, conforme tabela abaixo, a saber:

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S)

DPE-PROC-
2025/01417

MARIA DA GLÓRIA

OLIVEIRA DA SILVA
068.452-0 1ºP/2023

Coordenadoria Administrativa de

Acompanhamento aos Defensores

Públicos em Varas e Comarcas -

CADECO

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 7

    Publicação: Segunda-feira, 26 de maio de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 471/2025-DPPB/GDPG

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/01602,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora WALKIRIA DA SILVA, serviços gerais, matrícula 134.564-8, lotada nesta Defensoria Pública, com vigência a partir

de 1º de junho de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 472/2025-DPPB/GDPG

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/01633,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2023/2024, a servidora CAROLYNE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 780.252-7, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo

da Comarca de Mamanguape, com vigência a partir de 06 de junho de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 473/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01588,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Damião Barbosa da Silva e Vitor Eduardo da Silva Brito nos

autos da Ação Penal, Processo nº 0800048-62.2023.8.15.0571, no dia 22/5/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pedras

de Fogo/PB

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 4 de 7

    Publicação: Segunda-feira, 26 de maio de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 474/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/001593,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Damião Barbosa da Silva e Vitor Eduardo da Silva

Brito nos autos da Ação Penal, Processo nº 0800048-62.2023.8.15.0571, no dia 22/5/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca

de Pedras de Fogo/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 475/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01590,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José da Penha dos Santos, nos autos da Ação Penal,

Processo n.º 0000600-75.2017.8.15.0731, no dia 22/5/2025, pelas 8:30h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 476/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01589,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Jéssica de Souza Nascimento, nos autos da Ação Penal, Processo n.º

0096539-20.2016.8.15.0181, no dia 22/5/2025, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 5 de 7

    Publicação: Segunda-feira, 26 de maio de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 477/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público ODÍVIO NÓBREGA DE QUEIROZ, Símbolo DP-4, matrícula 72.627-3, Membro

desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na Câmara Cível, respondendo cumulativamente pela Comarca de Serra Branca,

para na qualidade de substituto legal defender os interesses do autor, nos autos do Processo nº 0808462-84.2024.8.15.0241, em

tramitação na Comarca de Monteiro, em face da alegação de suspeição da Defensora titular.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 481/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública LETÍCIA MACIEL EMERENCIANO, Símbolo DP-1, matrícula 780.294-6,

Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 4ª Vara Mista da Comarca de

Patos, substituindo a Defensora Pública Amanda Gurgel Rocha Sucupira, durante o seu afastamento para tratamento de saúde, no

período de 20 de maio a 02 de junho de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 025/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE interromper 20 (vinte) dias restantes do gozo das férias regulamentares da Defensora Pública abaixo

relacionada, concedidas através da Portaria N.º 330/2025-DPPB, publicada no DOEDP em 16.04.2025, a contar de 12 de maio de 2025,

conforme a seguir:

  Página 6 de 7

    Publicação: Segunda-feira, 26 de maio de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO

ELZA RÉGIS DE OLIVEIRA LIMA

79.022-2

1º P/2025

20 DIAS - 01 a 20/06/2025

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 RESENHA N.º 026/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,

DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB

DPE-PRC-

2025/01547

67.270-0

MARIA DE FÁTIMA PESSOA FERREIRA BARBOSA

45

13/05/2025 a 26/06/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/01162

Nº DO CONTRATO: 020/2025

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONTRATADA: CENTRO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO LTDA - CTG

OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBA

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS)

  Página 7 de 7

    Publicação: Segunda-feira, 26 de maio de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339035.500.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2025

EMBASAMENTO LEGAL: ART. 72 C/C ART.74, INC.III, ALÍNEA F, DA LEI Nº 14.133/2021

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/01339

Nº DO CONTRATO: 002/2023

Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 03
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: CHRISTIANO RODRIGO SILVA TORRES E AMÉRICO WILLIAMS SILVA TORRES
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA LOCAÇÃO DO IMÓVEL DE CABEDELO, POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO
VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339039.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II, DA LEI FEDERAL 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-05-24T09:29:06-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492